Vesp. E. 4, quod super Turrim Londoniarum erigebatur super palum, A.D. 1283. f. 198.

o regione capitis fratris sui. Quatuor partes corporis ipsius acephali apud Bristoliam, Norhamptoniam, Eboracum, Wintoniam, mittebantur. Portio Dominicæ crucis magna, quæ lingua Wallensium dicebatur Croizneth, domino Edwardo regi Angliæ cum multis famosis reliquiis tradebatur. Apud Kaernervan, corpus magni principis, patris¹ imperatoris nobilis Constantini, erat inventum, et rege iubente in ecclesia honorifice collocatum. Corona quondam famosi regis Britonum Arturi regi Angliæ cum aliis jocalibus reddebatur. Sic ad Anglicos gloria Wallensium, invite Anglorum legibus subditorum, per Dei providentiam est translata. Circa festum Sancti Andree Apostoli obiit Ricardus de Ware, abbas Westmonasterii, thesaurarius domini regis; post cujus obitum in vigilia Circumcisionis per viam compromissi frater W[alterus] de Wenlac concorditer est electus.

A portion of the Cross given to Edward I. The body of Constantine's father found near Carnarvon. Arthur's crown. W. de Wenlock abbat of Westminster.

Item obiit dominus Reginaldus de Hamme abbas Gloucestræ; cui successit nobilissimus vir morum elegantia et parentum nobilitate, dominus videlicet Johannes de Gamages prior Herefordensis, et benedicitur a Godefrido episcopo Wygornia. Sacrista habuit capam ejus de baudekin cum vestimento; misit conventui ad pitantiam c. solidos per fratrem Johannem de Harleye monachum Wygornia.

John de Gamages, abbat of Gloucester.

Anno MCCLXXXIV. Regina peperit filium apud Kaernervan, quem vocavit nomine patris sui Edwardum, octavo kal. Maii. Sexto idus Julii episcopus visitavit apud Wygorniam. Torniamto apud Kaernarven existente, multi nobiles cum in quodam solario tripudiarent impudice, corruente domo miserabiliter corruerunt. Decimo quarto kal. Septembris Alfunsus filius regis obiit. Magna pluvia fuit per totam æstatem et in autumnno. Aurifaber Londoniensis² vulnerans clericum,³ fugit ad ecclesiam beatæ Mariæ de Arcubus; propter quod amici ipsius vulnerati et ejus concubina⁴

f. 152. Birth of prince Edward. Accident at a tournament at Carnarvon. Death of prince Alfonso. Murder in the church of St. Mary Bow, London.

¹ In the Waverley Annals, p. 401, *patris* is omitted.

² Laurence Duket.

³ Ralph Crepin. See the Dunstable Annals, p. 314.

⁴ Alice Atte Bowe. Aungier's French Chronicle of London (Camd. Soc.), p. 19.

A.D. 1284. custodem prædictæ ecclesiæ, ut absentaret se quadam nocte, pecunia corruperunt; et eadem nocte illum aurifabrum in eadem ecclesia ferro occiderunt, obturantes vulnus bombace, et in ecclesia fune suspenderunt, facientes famam quod ipse seipsum interfecit. Sed postea cognita veritate, custos qui absentavit se, perpetuo carcere damnatur; interfectores equis trahebantur, et ejus concubina comburebatur. Undecimo kal. Novembris magister Walterus Scamail consecratus fuit apud Sunninges in episcopum Salesberie. Post octavas Epiphaniæ justitiarum itinerantes sederunt apud Warewik. Rex Edwardus præcepit, ut collectores quindecimæ omnium spiritualium essent Londoniis in crastino clausi Paschæ cum omnibus rotulis et areragiis trium annorum præcedentium, et cum prima solutione vicesimæ anni intrantis ab episcopis ei concessæ. Karolus rex Ciliæ expulsus obiit.

W. Scamail
bishop of
Salisbury.
Justices
itinerant at
Warwick.
The collection
of the fif-
teenth.

Death of
Charles of
Anjou.

Birth of
prince
Edward,
April 25.
Offering
of prince
Alfonso at
the shrine
of S. Ed-
ward.

His death.
Apparition
of Frede-
rick II. in
Germany.

Frede-
rick's ex-
communi-
cation;

MCLXXXV. Die Sancti Marci Evangelistæ apud Kaernervan Snoudoniæ natus est regi filius cui nomen Edwardus, in cujus nativitate multi et maxime Londonienses gaudebant. Circa idem tempus Alphonsus, regis primogenitus, veniens ad Westmonasterium, quandam aureolam, quæ fuerat quondam principis Walliæ Leulini, cum aliis jocalibus offerebat, quibus beati regis Edwardi feretrum ornabatur. Iste Alphonsus fere duodenus obiit in hoc anno, xiv. kal. Septembris, viz. die Sancti Magni martyris; cujus corpus in ecclesia Westmonasterii juxta feretrum Sancti Edwardi honorifice collocatur. Anno gratiæ supradicto in Alemanniâ apparuit Fredericus, quondam imperator Romanus, secundum opiniones diversas¹ sophisticus, sive [ut alii sentiunt]² verus. Antea namque secundum quosdam per triginta et duos annos mortuus dicebatur; secundum vero relationem ipsius per tempus peregriño: nunc se imperatorem fuisse ostendens, argumento visibili et indiciiis manifestis, imperialem vendicans³ dignitatem. Fredericus itaque, dum imperio fungeretur et ecclesiæ adversaretur Romanæ, per ipsam privabatur imperiali honore et nomine, per universalem ecclesiam

Vesp. E. 4,
f. 198,
(a. 1284;)
also in
Matt. West.
(1284), pp.
411, 412.

¹ *diversas*] om. Calig.

² Om. MSS., inserted from Matt.
of West.

³ *vendicans*] om. Calig.

Vesp. E. 4, excommunicationis vinculo innodatus, per Innocentium Papam A.D. 1285. f. 198 b.

quartum in concilio Lugdunensi. Post cujus dejectionem in and his regno Alemanniæ per electionem regnabant tres comites successors. successive, videlicet Willelmus Hoylandiæ, Ricardus Cornubiæ, et Radulphus, qui in ista apparitione Frederici possessioni regni Alemanniæ incumbabat, vocationem suam ad diadema imperii expectando. Petrus rex Aragonum per Papam sententia majoris Excommu-
nicationis ligatur, præcipiturque sub pœna prædicta, ne quis eum scienter et prudenter regem audeat nominare, pro eo quod, inconsulta Romana¹ ecclesia, regnum invasit Ciciiliæ. Peter III.
of Arragon.
Militia Anglicana et multi nobiles transmarini circa festum Round
beati Petri ad Vincula apud Nevin in Snoudonie in choreis table at
et hastiludiis rotundam tabulam celebraverunt. Nefyn.

Quinto kalendas Aprilis Martinus Papa obiit; cui f. 153. successit Honorius. Tertio idus Aprilis dedimus vica- Pope Ho-
noriuſ IV.
riam de Hallawe Ricardo capellano de Bradewas. Tertio Vicarage
non. Julii J[ohannes] archiepiscopus apud Malverniam of Hallow.
Majorem visitavit, et conventum ibidem absolvit a sen- Archbp.
tentia excommunicationis. Rex die Assumptionis fecit Peccham
filiam suam nomine Mariam velari apud Ambrebure cum visits Great
xiii. puellis filiabus nobilium. Item dedit arma xlv. Malvern.
militibus apud Wintoniam die Nativitatis beatæ Mariæ. Princess
Mary takes
Item rex Edwardus statuta sua per totum regnum An- the veil,
gliæ jussit firmiter observari. Item rex Edwardus cepit August 15
scutagium per totam Angliam. Item Willelmus de Deaths of
Wykewone archiepiscopus Eboracensis obiit, et sepul- archbishop
tus fuit apud Pontiniacum. Philippus rex Franciæ Wikewane,
obiit, et sepultus fuit apud Sanctum Dionisium. Item and of
eodem tempore fuit rumor quod Franci venientes contra Philip III.
Petrum regem Arogonum ab Apostolico excommunica- of France.
tum amiserunt xv. milia virorum fortium ut putabatur. Defeat of
the French
Secundo non. Novembris dedimus ecclesiam de Iccumbe Church of
Icomb.
magistro Radulfo de Withile. Octavo idus Januarii
cecidit nix alta, per quam pontes confracti fuerant et
plures homines perierunt. Saturnus et Jupiter eodem
anno erant in conjunctione in Aquario, quod non con- Saturn and
Jupiter in
junctio in
tigat post Incarnationem, nec multo tempore secundum conjunction in
Aquarius.
astronomicos iterum eveniet ut æstimatur.

Vesp. E. 4, mCCLXXXVI. De terra sua Franciæ rex Philippus egrediens f. 153 b.
f. 198 b, cum innumerabili exercitu bellatorum, Arogoniam properavit, Invasion of
(a. 1285;) Arragon by
Philip III.

¹ Romana] om. Calig.

A.D. 1286. illam proponens suo imperio subjugare. Ad quam veniens **also in**
regionem, quædam castra et villas, fultus auxilio summi **Matt West**
Pontificis, qui contra Petrum quondam principem terræ illius, **(a. 1285),**
nomine regis privatim, legatum¹ transmisit, ibidem obtinuit; **p. 412.**
et occidit omnes tam ecclesiasticas quam sæculares personas
quæ sententiam ecclesiasticam multotiens repetitam nullatenus
formidabant. Captus fuit prius per Petrum Aragonum [regem]
Karolus, princeps nobilis Salertanus, cujus pater Karolus,
magni nominis et honoris, obiit in hoc anno. Obiit autem
Martinus Papa quartus quarto kal. Aprilis; cui post triduum
Honorius successit Honorius Papa quartus. Pridie kal. Maii, post
IV. Walliam subjugatam, ad Westmonasterium veniens rex Ed-
wardus, præcedentibus archiepiscopo Cantuariæ et suffraganeis
The por- tion of the Cross brought from Wales offered on the high altar of Westmin-
ster. Statutes there; and at Win-
chester against thieves. Death of Alexander III. of Scotland. Mysterious sound heard on the night of May 1. Great storm. f. 155. Church of Stoke. The queen dowager, Eleanor, takes the veil. Church of S. Swithun, Worcester.

suis episcopis revestitis, cum turmis nobilium et popularium
comitivis, portionem Dominicæ crucis non modicam, ornatam
auro et argento et lapidibus pretiosis, quam de Wallia secum
tulit, super magnum altare Westmonasterii obtulit et resump-
sit. His temporibus, convocatis potentioribus terræ suæ apud
Westmonasterium, condidit rex statuta, inter quæ jurisdic-
tionem ecclesiasticorum iudicum² defalcavit; et quia antea
statuerat ne religiosæ personæ crescerent in possessione
terrena, ne decrescerent nunc sibi placuit ordinare. Apud
Wintoniam postmodum, circa festum Nativitatis beatæ Mariæ,
quædam statuta fecerat publicari ad refrænandum prædonum
et latronum rabiem truculentam. Hoc anno obiit Alexander
rex Scotiæ xv. kal. Aprilis.³

Kalendis Maii circa mediam noctem tribus horis vel
quatuor quidam sonus audiebatur a multis; sed a
nullo discerni potuit si sonus vox, vel sonus non vox
dici debuisset. Sexto nonas Maii venit spiritus pro-
cellæ cum fulgure et tonitru et grandine magnitudinis
quantam habent lapides qui fundis jaciuntur; et fruges
prostravit, domos penetravit, ramos arborum confregit,
folia et flores excussit, et in multis locis monstra varia
videbantur. xviii. kal. Julii dedimus ecclesiam de Stoke
Willelmo de Hengam. Nonis Julii Elianora mater
regis suscepit habitum sanctimonialis apud Ambrebure,
rege interim in Gallia existente. Secundo non. Augusti
dedimus ecclesiam Sancti Swithuni magistro Roberto
Peet. Quarto kal. Januarii obiit Ricardus de Fecke-

¹ Probably cardinal Gerard of S. Sabina.

² *judicum*] iudicium, MSS.

³ Here ends MS, Vesp. E. 4.

ham prior Wygornia; et in die Circumcisionis a Godefrido episcopo in ecclesia fuit sepultus; cui successit Philippus Aubin subprior ejusdem domus, in crastino Epiphaniae prior creatus, et in die Sancti Wlstani fuit installatus. Die Purificationis beatæ Mariæ dedimus ecclesiam de Lindruge magistro Johanni de Buterleya. Quinto idus Februarii dedimus ecclesiam de Seggesberue Nicholao de Dumbeltone subdiacono, quam noluit accipere, quia audivit quod magister Johannes de Buterleya eam resignavit in manus episcopi tempore vacationis prioratus, conventu ignorante. Nono kal. Martii G[odefridus] episcopus intravit capitulum cum sæcularibus, quædam dura propositurus. Sexto kal. Martii episcopus et prior litem distulerunt. Kalendis Januarii mare subvertit Minorem Gernemue cum castello, et plusquam duo milia hominum submersit, et terram canonicorum de Castellacra et horrea dissipavit. xiv. kal. Aprilis Willelmus episcopus Landavensis obiit. Per idem tempus misimtis procuratorium cum certo procuratore ad curiam Romanam.

MCCLXXXVII. Quinto kal. Aprilis primo ostendit Deus mundo sanctitatem Thomæ de Cantilupo episcopi Herefordensis per miracula manifesta. Sexto idus Aprilis episcopus G[odefridus] sepelivit Robertum de Mortuomari coram altari Sanctorum Symonis et Judæ in ecclesia Wigornia cathedrali. Tertio nonas Aprilis Papa Honorius diem clausit extremum. Jus-titiani itinerantes sederunt apud Gloucestriam a festo clausi Paschæ usque ad festum Sancti Johannis Baptistæ; ubi Willelmus Perleben fecit recognitionem et quietam clamationem de terra de Merstone, datis eidem duabus marcis. Eodem tempore quædam assisa dixit contra dominum Nicholaum de Muttone pro Willelmo de Bello Campo, quod quicquid est inter Avenam et Eesburne et Tarente est warena ejus; sed dictum istud a ministro regis fuit calengiatum. Quinto idus Junii Res Ab-Meraduc, non ferens injurias a ministris

A.D. 1286.

Death of prior R. de Feckeham.

Philip Aubin succeeds.

Churches of Lindrudge and Sedgberrow.

Entry of the bishop into the chapter house.

Injuries done by the sea at Yarmouth.

Miracles of the late bishop of Hereford. Burial of R. Mortimer.

Death of Honorius IV.

Justices itinerant at Gloucester.

Case of land at Marston.

Decision for W. Beauchamp as to his right of warren.

Rising of Rees ap-Meredith.

A.D. 1287. regis sibi et aliis illatas, tria castra prostravit et constabularios cum omnibus aliis interfecit. Quidam pestilentes venenum vino miscuerunt; quo potu magister Hugo de Evesham cardinalis sexto kal. Augusti vitam finivit temporalem. Quarto non. Septembris prior recepit saisinam de tenemento Walteri de Bosco apud Overbure et Tedintone, et apud molendinum illa nocte pacifice dormivit. Willelmum de Munchanesy cum militibus aliis et armigeris multis suffodiendo castrum de Thristlan murus oppressit. Res Ab-Meraduc se subdidit voluntati regis tunc in Gallia existentis. Illis diebus rumor ferebatur, quod Guido de Monteforti navigans versus Siciliam, navali bello superatus a rege Aroganum, xv. milibus interemptis, captus fuit. Decimo octavo kal. Octobris per periculosum ignem amota fuit camera juxta capellam infirmariæ; quam qui iterum reædificat, hoc eveniat ei quod reædificanti Jericho legitur¹ Josue versus finem imprecatum.

Septimo kal. Octobris episcopus G[odefridus] visitavit curialiter. Decimo sexto kal. Decembris Philippus prior recepit saisinam apud Bradewas de terra Alani et Johannis filii ejus. Sexto kal. Decembris abbas Westmonasterii² Willelmum de Ledebure priorem Majoris Malvernæ deposuit; cui successit Ricardus de Estone, qui erga Willelmum de Wykewone³ aliquando extitit ingratus. Septimo kal. Februarii dedimus vicariam de Grimele Symoni de la Frithe capellano. Eodem tempore concessimus quandam placiam versus Sabrinam Ricardo de la Linde suis sumptibus ædificandam, et quædam alia secundum quod in scripto sibi aliquando confecto plenius continetur. Quia bestię sylvæ trans-euntes terminos Herefordenses frequenter ibant, et non revertebantur, G[ilbertus] comes Gloucestriæ super Malvernæ montes fossatum fecit. Quarto idus Martii

Cardinal Hugh de Evesham poisoned. The prior obtains seisin of a tenement at Overbury and Teddington. Death of W. de Munchensi at Drossian castle. Submission of Rees ap-Meredith. Rumour of the capture of Guy de Montfort. f. 155 b. Room in the priory removed from fear of fire. Episcopal visitation. The prior of Malvern deposed.

Vicarage of Grimley.

Foss made by G. de Clare against the wild beasts.

¹ Jos. vi. 26. There is a blank after this word in the MS.

² Walter de Wenlock.

³ Abbat of Winchcomb.

præsentavimus ad ecclesiam Omnium Sanctorum Wil- A.D. 1287.
 lelmum de Werminstre. Secundo non. Martii magis- Church of
 ter Robertus de Fange[oss] archidiaconus Gloucestræ All Saints,
 obiit apud Voxhole; et xvi. kal. Aprilis sepultus fuit Worcester.
 Wygornia ante altare Sanctæ Crucis in ecclesia cath- Death of
 edrali. xv. kal. Martii Jeronimus de ordine fratrum the arch-
 Minorum electus fuit in Papam, qui Nicholaus IV. deacon of
 postea dicebatur. Illis diebus juxta Wrocestre, in loco Gloucester.
 quidam Bilebure, per quendam incantatorem diabolus Pope Ni-
 coactus cuidam puero apparuit, et urnas et navem et cholas IV.
 domum cum immenso auro ostendit. Juxta Gernemue Incanta-
 et Len mare præter consuetudinem transivit terminos tion at
 consuetos, unde contigit multos homines submergi et Wroxeter.
 villas deleri. Ecclesia de Bernwelle ictu fulguris Floods at
 cremabatur. Septimo kal. Aprilis monasterium de Yarmouth
 Middeltone in Wiltechire ignis consumpsit. and Lynn.
 Anno Domini MCCLXXXVIII. Octavo kal. Maii ignis Barnwell
 veniens de incendio pistrini et bracini ecclesiæ church
 Persorensis clocherium primo invasit, et totam fere cre- struck by
 mavit ecclesiam, et de villa amplius quam xl. man- lightning.
 siones. Tanta fuit copia frumenti et raritas monetæ, Fire at
 quod quarterium vendebatur pro xviii. denariis. Magna Middleton.
 fuit siccitas ante dies caniculares et infra. Die Sancti f. 156.
 Jacobi in nundinis Sancti Botulfi ignis multorum Fire at
 mercatorum bona consumpsit. Pershore.

Pluribus expensis est facta domus Beverensis,
 Ante fuit camera, sic parva capella coquina.

xiv. kal. Octobris episcopo G[odefrido] celebrante Scene at
 ordines apud Westbure, Thomas de Wiche cantor the ordina-
 Wigornia secundum consuetudinem antiquam vocavit tion at
 vocandos. Sed Johannes Ebroicensis, archidiaconus Westbury.
 Gloucestræ, nepos episcopi, asserebat idem officium Appeal by
 ad se pertinere: unde innuente episcopo cantor violen- the precen-
 ter expulsus a cancello fuerat, et statim appellavit tor on be-
 pro statu ecclesiæ Wigorniensis. Undecimo kal. Octobris half of the
 apud Oxoniam in prioratu Sancti Benedicti generale convent.
 Chapter of
 monks at
 Oxford.

A.D. 1288. capitulum extitit monachorum. Mater regis dimisit Surrender by queen Eleanor of Westbury. Id. Octobris in mari versus partes Aquilonares maxima multitudo periit piscatorum; nam vi her cities, &c. Attempt of the bishop to join the churches of his manors to the prebends of Westbury. Stephen de Wittone opposes the bishop's receiving the profession of the monks during the appeal to Canterbury. f. 156 b. Archdeaconry of Worcester. Church of Broadwas.

custodibus regni Angliæ urbes et alia a filio suo sibi assignata. Per idem tempus [episcopus]¹ nitebatur ecclesiis maneriorum suorum annectere ad præbendas de Westbure. Id. Octobris in mari versus partes Aquilonares maxima multitudo periit piscatorum; nam vi ventorum naves naves² collidebantur, et sic universaliter mergebantur; quod non erat qui gauderet se de illo periculo evasisse. Decimo kal. Januarii quibusdam fratribus profitentibus, sicut mos est, in præsentia domini Godefridi episcopi, post missam Stephanus de Wittone commonachus noster porrexit episcopo literas inhibitorias, ne, pendente in curia Cantuariensi hujus tintorio³ appellationis negotio, quicquam in partis præjudicium appellantis attemptaret. Et statim appellavit idem S[tephanus] sedem Apostolicam, et pro tuitione curiam Cantuariæ. Post hæc mox episcopus intravit capitulum et sic incepit; "Ego huc veni, ut corrigere rem excessus cotidianos." Cui respondit prior; "Non pertinet ad vos, pater." Et episcopus, "Nonne facitis mihi professionem?" Et prior, "Non; sed Deo et ecclesiæ." Et iterum idem S[tephanus] appellavit, ne episcopus tractando seu etiam aliquo modo faciendo contra ipsorum consuetudines et compositionis vim, seriem, vel effectum [habeat]. Deinde donationem factam de archidiaconatu Wygornia, sede Romana vacante, revocavit, quia illam dominus Papa infirmavit. Quinto idus Novembris dedimus ecclesiam de Bradewas domino Waltero le Ster. Sexto idus Januarii procurator domini Francisci archidiaconi Wygornia installatus fuit post vespere per Nigellum le Waleys. Tertio idus Januarii prior et sui, non obtenta pace et quiete, coram episcopo renovaverunt provocationes et

¹ episcopus] supplied by Wharton.

² Sic, probably for *tuitore*.

³ Ralph de Hengham resigned

this year, and Francis, a cardinal, was appointed.

appellationes. xix. kal. Februarii venit episcopus cum suis ad ostium capituli, petens ingressum ad corrigendum excessus cotidianos. Cui prior respondit; " Domine pater, ingredere secundum compositionem in nomine Domini, et secundum quod vos hactenus fecistis et antecessores vestri." Sed episcopus noluit. Propterea appellavimus, et copiam ei dedimus. Post hæc episcopus appellavit; sed nobis copiam negavit. Decimo septimo kal. Februarii misit episcopus clericos suos cum sigillo suo, et concessit omnia spiritualia esse in eo statu in quo fuerunt xv. kal. Octobris, hoc est pridie antequam expulsus esset cantor apud Westbure, et compositionem antiquam stare in robore suo, et omnia mota causa litis suo perpetuo non moveri, et median-
 tibus xl. marcis temporalia de Alvestone suo tempore dimittebat, et per suum sigillum manifeste testabatur se ibi de amerciamentis tenentium prioris nihil unquam per ministros suos recepisse.

A.D. 1288.
 Progress of
 the appeal
 against the
 bishop.

Quarto kal. Novembris liberatio principis Salernitani facta fuit, ita quod infra annum suus primogenitus pro ipso poneretur. Et princeps prædictus loco primogeniti sui lx. nobiles de comitatu Provinciæ obsides constituit; quibus tamen obsidibus tunc non paratis, E[dwardus] rex noster lx. et x. nobiles obsides posuit, quousque obsides Provinciæ venirent; et princeps infra annum treugam trium annorum procurabit concedi a curia Romana et rege¹ Franciæ ac Karolo² fratre suo, domino Alfonso³ regi Arroganum et Jacobo⁴ fratri suo tenenti regnum Siciliæ; ita quod nisi præmissa fecerit, viginti quatuor milia marcarum quæ sunt in potestate regis Arroganum sint incurta. Item durante triennio inter regem Franciæ et fratrem regis et regem Arroganum et fratrem ejus pacem et concordiam fieri

Ransom of
 Charles de
 la Morée.

¹ Philip IV.

² Charles of Valois.

³ Alfonso III.

VOL. IV.

⁴ Afterwards James II. of Arragon.

A.D. 1288. procurabit. Et si præmissa per principem nequeant deduci ad effectum, tunc princeps ad custodiam regis Arroganum protinus revertetur. Post principis liberationem rex noster contulit eidem omnia necessaria de quibus ccc. milites poterunt honorifice ministrari, et duo milia marcarum ad expensas.

Ordination at Broms-grove. Anno Domini MCCLXXXIX. tertio nonas Junii obiit Johannes de Fernleye officialis Wygorniensis. Secundo non. Junii apud Bremesgrave, episcopo ibidem celebrante ordines, non permisit cantorem exercere officium suum; immemor pacis factæ, quam credimus esse

The bishop robbed of 200 marks at Bredon. Wallicam et inanem. Ante Pascha apud Bredone thesaurus episcopi diminuebatur per fures usque ad valorem cc. marcarum. Circa Pentecosten extitit

War between Alfonso III. and Sancho IV. bellum inter regem Arroganum et regem Castellorum, et emissis per æstimationem xxv. milibus Judæorum et paganorum, rex Castellorum vix evasit. Die Sancti Jacobi magister Galfridus de Norwicho consilio nostro

The bishop extorts the chapel of Grafton, which is recovered by the priory. adhæsit. Tertio non. Augusti episcopus Godefridus extorsit a nobis ad sacristariam capellam de Graftone, quam recuperavimus in curia regis, non allocatis nobis laboribus et expensis, quæ per veram computationem ad cc. libras ascendunt per septem annos placitando. Secundo idus Augusti post continuam moram trium

Return of the king and queen. f. 157 b. Rainy weather. Sept. 1. Bull against the junction of the churches and the prebends of Westbury. annorum in transmarinis partibus rex Edwardus et regina applicuerunt apud Dovram. A sexto non. Julii usque ad quartum kal. Augusti pro majori parte tempus pluviosum extitit et ventosum. Die Sancti Egidii contra adnexionem ecclesiarum ad præbendas de Westbure bulla venit. Secundo non. Octobris ad placandum iram Ricardi de la Linde scriptum quod habebat de quadam liberatione filio suo idem nomen habenti fuit concessum. Sexto idus Novembris apud Radingas bulla contra adnexionem ecclesiarum ad præbendas de Westbure coram judice¹ fuit audita.

¹ There is an erasure after this word.

Secundo idus Decembris Willelmus de Poer, habens tres filias suas suspectas de veneno accepto, illis totaliter a gratia paterna amotis, uxorem interventu G[odefridi] episcopi ad gratiam suscepit aliqualem. Decimo octavo kal. Januarii Willelmus de Braci fuit sepultus apud Malverniam Majorem. Miracula multa Deus ostendit in capella de Abindone; quam Edmundus comes Cornubiæ præcedenti anno admonitus in somnis ædificavit in loco ubi beatus Edmundus Confessor communem accepit nativitatem.

A.D. 1289.
W. de Poer suspects his daughters of poisoning him, and marries a second wife.
Miracles at Abingdon.

Post Natale Edwardus rex tenuit parliamentum Londoniis, ubi venerunt ad eum nuncii Tarsenses, promittentes quod rex eorum primam aciem in Terra Sancta duceret contra paganos, si rex Anglorum ibidem vellet personaliter advenire. Hoc audito promisit rex peregrinationem suam post duos annos et dimidium, videlicet ad festum beati Johannis Baptistæ, anno Domini MCCXC. secundo; et Papa concessit ei decimam ecclesiasticam de tribus annis collectam et de tribus colligendam. In illo parlamento justitiiarii de Banco convicti [sunt] coram rege de nequitia; propter injustitias enim suas humiliati sunt et carcerali custodiæ mancipati. Et fuit unus ex his Adam de Stretone clericus, habens in deposito xl. milia marcarum et amplius; sed tota illa pecunia a regiis ministris est recepta; ubi inventa fuit cista cum variis membris animalium, hominum, et mulierum, de quibus aliquid scribere fœdum est vel cogitare. Decimo kal. Martii Thomas de Weylande miles et aliquando justitiarius domini regis publice Londoniis abjuravit.

Ambassadors from the Tartars promising aid if king Edward will himself lead a fresh crusade.

Conviction and punishment of the judges.
Adam de Stratton.

Thomas de Weyland.

Compare Bartholom. Cotton. p. 172.

Tertio non. Februarii recepimus scriptum factum Ricardo de la Linde de corredio monachali, dato ei obligatorio c. marcarum infra duos annos solvendarum. f. 158. Tertio idus Februarii habuimus diem apud Radingas; sed decanus Eveshamiæ, qui fuit judex delegatus, non venit, sed literam excusatoriam illuc misit. Kal. Martii corpus cujusdam civis Wygornia nomine H. Poche,

The body of H. Poche buried in

- A.D. 1289. **resistentibus fratribus Minoribus multis, sacrista vi**
 the ceme- **prævaluit et in cœmiterio nostro tradidit sepulturæ.**
 tery in **Sexto non. Martii Henricus de Caldewelle abbas Per-**
 spite of the **soræ obiit in manerio suo quod Leye ab incolis nun-**
 Francis- **cupatur. xiv. kal. Aprilis eidem successit dominus**
 cans. **Willelmus de Leya celerarius ejusdem domus, et fuit**
 Death of **Willelmus de Leya celerarius ejusdem domus, et fuit**
 the abbat **benedictus in abbatem apud Withindone; sacrista**
 of Per- **noster habuit capam ejus de baudekin et vestimentum**
 shore. **de serico cum arboribus. Remisimus ei exhibitionem**
 His suc- **conventus propter combustionem ecclesiæ illius. Nonis**
 cessor. **Martii G[odefridus episcopus] portavit literas regis et**
- Royal and **conventus propter combustionem ecclesiæ illius. Nonis**
 other **Martii G[odefridus episcopus] portavit literas regis et**
 letters **reginæ et aliorum magnatum, ut nos confirmaremus**
 respecting **adnexionem ecclesiarum ad præbendas de Westbure.**
 the pre- **Et tunc coram omnibus legit confirmationem regis**
 bends of **Edwardi de sex carucatis terræ adquisitis apud West-**
 Westbury. **hulle et Cooctone ad episcopatum in perpetuum rema-**
rendis.
- Death of **Tertio idus Martii Joiosa uxor Roberti de Mortuo-**
 J. de Mor- **mari juxta eundem ad altare SS. Symonis et Judæ**
 timer. **traditur sepulturæ. Decimo quinto kal. Aprilis rex Ed-**
 The king **wardus declinans monachos Eveshamiæ tanquam immu-**
 at Offen- **ditias apud Offenham fecit moram. Et xiii. kal. Aprilis**
 ham, **rex venit ad Feckeham, et xi. kal. Aprilis venit Wygor-**
 Fecken- **niam, cum processione ab episcopo et conventu suscep-**
 ham, **tus. Et in crastino missa solemni de Sancto Wlstano**
 Worcester, **audita, apud Humeltone comedit et ad Feckeham**
- Himbleton. **rediiit. Item vigilia Annunciationis inquisitionem cepit**
 Certain **de toto comitatu, et forestarios et quosdam alios**
 foresters, **de venatione indictatos incarceravit. Memorandum quod**
 &c., im- **fratres Minores mendaciter nos ad archiepiscopum**
 prisoned. **accusabant, quod a nobis fuerunt graviter cæsi et**
- The con- **vulnerati; et ad aures regis pervenit hujusmodi rumor**
 ventfalsely **falsus. Per idem tempus de sepultura taliter fuit**
 accused by **ordinatum. In cathedrali ecclesia post missam dictam**
 the Fran- **pro mortuo, proviso quod ecclesia nihil perdat, si**
 ciscans. **fratres Minores possunt legitime probare quod corpora**
- f. 158 b. **sibi sint legata, ea libere ad suam efferant sepultu-**
 Question **ture.**

ram. Archiepiscopus accusantibus fratribus pro eis A.D. 1289. nostro episcopo inter alia hæc verba scripsit; quod Archbp. Peccham writes " monachi spoliis et plagis cum alii[s] injuriis in facto " cujusdam funeris ab eis contra justitiam ablati strongly to the bishop of Worcester on behalf of the friars. " ipsos nequiter et crudeliter gravaverunt." Et addidit; " nos non intendimus istam nequitiam dimittere " incorrectam; qui plagas fratrum nec debemus nec " possumus sine lacrymis tolerare."

Anno Domini MCCXC. Quarto kal. Aprilis unusquisque indictorum de venatione invenit sex plegios coram Hugone de Turberville, qui eum manucaperent in periculo corporum suorum et omnium rerum, veniendi coram rege nonis Aprilis apud Wodestoke, quæ dies fuit tunc feria quarta in hebdomada Paschæ, regis judicium vel misericordiam audituri. Sed quia non fuit alia judicii æquitas nisi regis voluntas, taxata fuit episcopi redemptio ad quingentas marcas et prioris ad ducentas. Die Martis in hebdomada Pentecosten, decimo kal. Junii, nuntii nostri amicis procurantibus convocati fuerunt coram concilio regis, ubi viva voce exposuerunt damna et pericula quæ possent contingere ecclesiæ Wygornensi, si ecclesiæ pertinentes ad donationem episcopi in ecclesia de Westbure essent præbendales; et lecta charta Sancti Wlstani, ubi jacta¹ fuit ejus maledictio qua innodantur qui a monachis auferunt illum locum. Rex personaliter ad concilium venit, nuntiis interim recedentibus. Rex² audito negotio et intellecto, nuntii revocantur. Tunc cœpit cancellarius³ tepide exponere regis voluntatem. Sed rex hoc intelligens proprio ore nuntiis sic respondit: " Bene f. 159. " vellem, si vos velletis, ecclesias fieri præbendales; sed Sentence of the king, " damnus ecclesiæ vestræ nolo: facite quod nobis " videbitur expedire." Præterea concilium regis intelligens omnes præbendas Lincolnienses præter quinque

¹ jacta] tacta, MS.

² Sic.

³ Robert Burnel.

A.D. 1290. in manibus esse Romanorum et archidiaconatum Wygorniaē similiter, et sic quæ possent ad regem forte spectare tempore vacationis ad Papam devolvi,¹ non adquievit, quod ecclesiae, quæ quoquam modo ad regis donationem possent venire, fierent præbendales. Et G[ilbertus] comes Gloucestriae ait; "Ecclesiae pertinent ad baroniam; ideo status ecclesiarum non potest mutari plusquam baroniae." Conventione facta cum comite Gloucestriae rex cepit saysinam de terris et de omnibus quæ ad eum pertinere poterat quoquo modo.

and of
Gilbert de
Clare.

Marriage
of G. de
Clare and
princess
Joanna.
Letters
from Rome
respecting
the arch-
deaconry.

Presenta-
tion to All
Saints,
Worcester,
during H.
Mortimer's
minority.

Marriage
of John of
Brabant
and prin-
cess Mar-
garet.
The West-
bury pre-
bends
filled up.
Chapter of
monks at
Abingdon.
Order of
the archbp.
respecting
the body of
H. Poche.

Pridie kal. Maii G[ilbertus] comes Gloucestriae Johannam filiam regis duxit uxorem. Octavo idus Junii venerunt nobis literæ de curia Romana de archidiaconatu tenendo ad firmam per annum pro quater viginti marcis et x.; et in festo Sancti Johannis Baptistæ incepimus, et ad festum Sancti Martini pacabimus xl. marcas, et ad festum Sanctorum Philippi et Jacobi l. marcas in anno sequenti. Rex habens custodiam H[ugonis] de Mortuomari, præsentavit priori Johannem Gunni ad ecclesiam Omnium Sanctorum, et prior episcopo; et decimo kal. Julii accepit administrationem. Decimo quarto kal. Julii tonitruus et ventus vehemens simul extiterunt. Septimo idus Julii Johannes filius ducis Bra[ba]nciæ duxit uxorem Margaretam filiam regis Angliæ. Sexto idus Julii de facto, non de jure, installati fuerunt apud Westbure Nigellus Walensis, Johannes de Redberne, Johannes de Bereford. Quinto idus Julii apud Abindone monachorum fuit capitulum generale. Literæ archiepiscopi venerunt ad episcopum, jubentes eum corpus H. Poche exhumatum fratribus Minoribus reddi sepeliendum; aut priorem et conventum citare, quod proximo die juridico ante ad Vincula Sancti Petri coram archiepiscopo ubicunque esset comparerent; et eos qui manus violentas in fratres injece-

¹ devolvi] divolvi, MS.

runt. Vigilia Sancti Jacobi G[odefridus] episcopus A.D. 1290. personaliter cepit inquisitionem; et per clericos et laicos juratos invenit, quod ultima voluntas defuncti fuit in cœmeterio beatæ Mariæ sepeliri; et quod nullus fratres per malum tetigit, sed turba comprimente ad cumulos fimi offenderunt et ceciderunt. In crastino Sancti Jacobi in via publica juxta Herefortone priore transeunte, forestarii a garcionibus ejus arcus et sagittas abstulerunt, et ex utraque parte cornibus ululabant, et ad hanc injuriam patria convenit.

Inquisition on the wish of the deceased, and on the supposed injury to the friars. f. 159 b. Insult to the prior.

Quædam mulier Parisius ante Pascha, more Judæ traditoris, languore simulato, Corpus Domini quod accepit in ore tenuit, et accepto præmio Judæo tradidit, quod ille clavis parieti affixit, et statim sanguis exiit; et post in caldarium bulliens projecit; sed alia tunc mulier ibi sedit, in cujus gremium corpus per se exiit; quod illa statim sacerdoti nunciavit, et ille episcopo et clero. At illi invenerunt caldarium sanguinolentum. Sed et Judæus totum hoc fatebatur, et impenitens comburebatur; sed mulierem imitricem Judæ nulla pœna cogente voluit manifestare. Jussit rex E[dwardus] omnes Judæos a regno Angliæ emigrare. Tertio kal. Septembris ignis exiliens de carbonibus negligenter extinctis ecclesiam Sancti Andreæ de Wichio et majorem partem villæ incendio conflavit.

Insult done to the Sacrament by a Jew.

Consequent miracle.

The Jew burnt.

All the Jews banished. Fire at Wick.

Est flammæ causa cur tangere sancta sit ausa
Rectoris vita, plebs putat omnis ita.

Kalendis Octobris magister Willelmus de Luda apud Ely consecratur in episcopum Elyensem. Rex indixit quintamdecimam secundum quod bona uniuscujusque inter gulam Augusti et festum Omnium Sanctorum plus valebant, et in die Animarum ad hoc inquirendum de singulis hundredis xii. sunt jurati. Septimo idus Novembris episcopus G[odefridus] cum

A fifteenth claimed by the king.

Episcopal visitation

A.D. 1290. septies viginti equis venit; et per tres dies visitavit cum magna multitudine, procuratus primo die tantum. In camera prioris cubavit. Secundo die pro statu suo et conventus prior appellavit. Quarta die episcopus iratus discessit; quia injustis præbendis de Westbure majores ecclesias episcopatus per sigillum nostrum nolimus adnectere¹ et confirmare. Quarto kal. Decembris Elyanora regina obiit, et Londoniis xvi. kal. Januarii sepulta fuit. Die Sanctæ Lucie officialis archidiaconi priorem monuit per literam archiepiscopi ut infra xv. dies funus H. Poche fratribus redderetur, aut ex tunc prior et majores de domo suspenderentur. Hinc fuit provisum et per fratres mendaces² firmiter promissum, quod clam cum qua possent modestia cadaver asportarent. Sed vice versa in crastino Sancti Thomæ Apostoli cum magna pompa et tumultu, privilegium suum populo materna lingua exponentes, et omnes quos poterant ad spectaculum invitantes, ad confusionem nostram per magnam plateam cum cantu tumultuose illud efferebant. Nonis Martii³ W. pœnitentiarius et H. de Carnera per præceptum G[odefridi] episcopi cineres populo dederunt, et pœnitentes emiserrunt; priore interim in capitulo conventui prædicante. Sed postea cineres prior benedixit et conventui dedit, nec de officio episcopo se intromisit. Tertio idus Martii E[dwardus] rex pro anima reginæ nuper mortuæ c. marcas nobis misericorditer perdonavit; et cogitans Scotiam subjugare, in antiquis chronicis de jure regum Angliæ quæsitum et inventum est. Decimo kal. Aprilis litera episcopi patens venit, in qua nobis multa inusitata et præjudicialia patuerunt; contra quam per tabellionem statim fuerat appellatum.

with 140 horses. The convent refuses to join his churches to the Westbury prebends. Death of queen Eleanor. The prior admonished to f. 160.

give up the body of H. Poche to the friars. In spite of their promise, they carry it off in great triumph, to the confusion of the monks.

Intentions of the king with respect to Scotland.

¹ *adnectere*] advertere, MS.

² *mendaces*] altered to this from *veraces*.

³ That year, 1291, Ash Wednesday.

Anno Domini MCCXCI., regis Edwardi xix., G[odefridi] xxiii, tertio kal. Maii contra gravamina G[odefridi] episcopi eidem literam misimus inhibitionis. Villam et ecclesias de Lichfeld et habitationem fratrum Minorum, excepto clauo et ecclesia canonicorum, ignis combussit. Die Sancti Johannis ante portam Latinam scripsit nobis G[odefridus] episcopus nescio quid cogitans, quod in crastino veniret ad nos, de arduis negotiis statum nostrum et ordinem tangentibus tractaturus; et venit. Sed mediante Roberto Burnel Bathoniensi episcopo, tunc cancellario, episcopus noster statuta, quæ nos sub pena excommunicationis observare jusserat, per sententiam revocavit. Et ut omnes lites hinc inde usque ad finem mensis Octobris sub spe pacis quiescerent, est provisum. Tunc confirmavimus scriptum inter episcopum Wygornisæ et comitem G[ilbertum] Gloucestriæ de fossato Malvernisæ, in quo dicitur quod vigilia Assumptionis duo dami, et vigilia Nativitatis Domini duæ damæ dabuntur episcopo annuatim, et nobis idem dabitur sede vacante.

Fire at Lichfield.

May 6.

Visitation of the bishop.

He revokes his statutes.

The foss at Malvern.

f. 160 b.

Quinto idus Maii Johanna comitissa Gloucestriæ peperit filium, a Bathoniense baptizatum; cui nomen imponitur Gilebertus. Secundo idus Maii apud Kemeisiam coram episcopo Bathoniæ, episcopus Wygornisæ statuta malitiosa quassavit, adnullavit, et revocavit; et concessit quod prior et conventus ab exactione scutagii de Cotestone et de Lawerne sint immunes; et super hoc ipsis faciet omnem securitatem quam sciverunt providere. Magna fuit siccitas in æstate. Nono die Junii Edwardo regi Angliæ redditum fuit dominicum Scotiæ et castra et universa ad regium jus pertinentia, donec per xii. Anglicos et totidem Scotos super eos rex idoneus eligatur. Quarto idus Junii in Hybernia apud Corc, fratrum Minorum fuit capitulum generale; ubi fratres Hybernenses venerunt armati cum quadam bulla; pro qua orta contentione contra Anglicos pugnauerunt, et multis mortuis et

Birth of Gilbert de Clare, who is baptized by bishop R. Burnel. Concessions of the bishop.

Submission of Scotland to the king till their king is elected.

Chapter of Franciscans at Cork.

A.D. 1291. vulneratis hinc inde, Anglici tandem urbis auxilio
Riot in cum ordinis scandalo superabant.

consequence of
a Papal
Bull.

Bullæ papales sunt fratribus exitiales ;
Qui quondam mites, faciunt nunc prælia, lites.

Death of
the queen
dowager
Eleanor.

Church of
Himbleton.

The king
at Aber-
gavenny,

Hereford,

Worcester,
Fladbury.

f. 161.

A tenth
granted for
6 years for
the Holy
Land by
the Pope.

Papal Bull
against the
convent.

Anniver-
sary of the
queen's
funeral.

Floods on
Nov. 25.
Church of
Packing-
ton.

Quinto kal. Julii regina Elianora mater regis apud Ambrebure obiit sanctimonialis ; et quarto idus Septembris rege præsentate et multis prælati Angliæ ibidem sepulta fuerat cum honore. Nonis Augusti præsentavimus ad ecclesiam de Humeltone magistrum H. de Raggeleye. Prædones effrænati patriam vexabant. Colligentes fœnum et messem pluvia impedivit. Rex personaliter apud Bergeveni inquisivit per xxiv. veritatem de castro quod, rebellante comite Herefordiæ, comes Gloucestriæ per vim construxit. Cito post hoc rege transeunte per Herefordiam, justitiiarii illius de majoribus Herefordiæ fecerunt iudicium ; sed justitiam Deus novit. Quinto idus Novembris rex Edwardus venit Wygorniam. In crastino Sancti Martini rex discessit versus Fladeburæ. Eodem die scriptum episcopi de immunitate scutagii de Cotestone et de Lawerne per literam regis confirmabatur. Robertus Malet, Thomas Belhus, Johannes Butecurte, ea quæ pertinent ad coronam, et Gilebertus de Torintone et Rogerus Brabasun quasi justitiiarii itinerantes querelas alias placitabant. Dedimus ad petitionem regis cuiusdam servienti suo per nostras literas victum et vestitum. Papa concessit regi decimam omnium spiritualium secundum verum valorem per sex annos in subsidium Terræ Sanctæ. Die Sanctæ Luciæ innotuit nobis, quod episcopus G[odefridus] contra statum capituli nostri bullam pessimam impetravit. Fatigatio prælatorum Londonias venientium diem anniversarium reginæ faciet memorabilem multis annis. Ad festum beatæ Katerinæ aquæ præter consuetudinem inundaverunt. Decimo nono kal. Januarii dedimus ecclesiam de Pakintone cuidam, cujus nomen et mores et faciem

ignoramus. Prior factus fuit custos obventionum col- A.D. 1291.
lectarum ad Terram Sanctam a concilio Lugdunensi
usque nunc et per sex annos qui sequuntur in episco-
patu Cestriæ et Wygornia. Sexto idus Januarii

Fraude capellani caput asportatur Alani.

Decimo tertio die Februarii archiepiscopus celebravit con- Council
cilium provinciale, qualiter Terra Sancta recuperari valeat, held by the
et recuperata in posterum conservari; et si fratres Hospi- archbp. to
talis Sancti Johannis et fratres militiæ Templi Jerosoli- discuss the
mitani ad unius ordinis unitatem seu religionis unionem recovery of
auctoritate Apostolica sint reducendi. Et decrevit quod the Holy
quilibet episcopus quod melius et efficacius sibi vide- Land, and
bitur, in scriptis mittat auditoribus assignatis, et ipsi de the union
omnibus consiliis inter se eliciant quid archiepiscopus of the
domino Papæ potuerit pro consilio destinare. Tunc quæ Templars
in diversis locis præter statutum regis de feodo nostro and Hos-
sunt acquisita, sigillo regio confirmabantur. Rex actor pitaliers.
et iudex libertates decrevit suas esse, quas Marchienses Liberties
et patres eorum habuerant ab antiquo. claimed by
the king.